
Letmý pohled do 1. období cenzury poštovních zásilek

 

Než se zaměřím na 2. období cenzury listovních zásilek (od roku 1914 dále), přece jen

neuškodí letmý pohled na cnezuru 1. období - nejranějšího úseku cenzury.

Velká Británie

 

V roce 1946 došlo ve světě k objevů tří dopisů z konce 18. století, které byly opatřeny

cenzorními a cenzurními razítky s přidanými ručními poznámkami těch, kteří stáli za otveřenými

a přečtenými zásilkami. Ti se označovali jako "rebelové" (Rebels). Dopisy jsou potrhány a jejich

pečetě jsou narušeny. Poznámky jsou v zásadě dvou druhů (první dva dopisy) : "Open(ed) by

the Rebels" anebo(třetí dopis) "Opened (ed) by the Rbls". Nesou datum 24. 10. 1745 a 2. 11.

1745. Cenzura se dotkla zásilek z Ediburghu do Londýna.

 

Francie



Ve Francii byly v letech 1789 - 1794 používána razítka a pečeti cenzorů. Orgán, který

"provozoval" 161 ilegálních cenzorních stanic se jmenoval Comité de Surveillance. Na ilustraci

je červená služební pečeť Poštovní cenzurní stanice s jakobínským znakem a nápisem

"Beaumont de Lomagne/Comité de/Surveillance". Nese datum III/1794.

 

 

     

 

A třetí pohled na dva cenzurní znaky nabízí ukázku cenzury Rakouského císařství (1850/60 -

razítko Komisariátu pohraniční policie na srbských novinách do Rakouského císařství). A druhá

ukázka cenzuru z Ruska z let 1890 - 1900., v azbuce se zkratkou D. C.

 



 

 

A příště již II. období (od roku 1914). zatím ukázky tří cenzurovaných dopisů z let 1915 - 1918 -

lístky zaslané z pole (polní pošta), ale i ze zajateckých táborů na italské a ruské frontě. Jak jinak

- opatřené cenzurními znaky a cenzorními poznámkami. Do textů cenzor nezasáhl - asi byly v

pořádku a nevynášely žádné tajemství. Ruská cenzura umožňovala i údaje pobytu zajatce v

českém, i když špatném, textu. 

 

 



     



 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

